8版
2022年7月8日 星期五

责编 李丽 E—mail:aqwbzk@126.com国内

2022年普通高校招生录取工作
即将开始，一些不法分子利用考生和
家长等待录取信息的急切心理，设置

“招生陷阱”诱骗考生和家长。教育
部再次提醒广大考生和家长，只有在
省级招生考试机构的志愿填报系统
填报志愿并且高考成绩达到报考高
校录取分数要求的，才会被高校录
取，切勿存侥幸心理、勿信不实传
言，明辨诈骗伎俩，避免上当受骗。

以下是常见的诈骗形式和典型
案例。

谎称花钱可买高校招生
“内部指标”

【案例】近日，北京一中院破获
一起高考诈骗案，2015年至2019年
期间，被告人刘某谎称自己与多家
知名高校有内部协议，可以通过“预
留名额”“托关系”等多种方式，帮助
高考分数未达到相应高校录取分数
线的考生进入知名音乐学院或者国
外名校就读，并承诺办理不成全额
退款。最终骗取9名高考学生家长
共计80余万元。一审法院判决被告
人刘某犯诈骗罪，判处有期徒刑十
一年，剥夺政治权利二年并处罚金。

【提醒】高考录取期间，一些不
法分子往往利用家长望子成龙的心
态，通过伪造文件、私刻印章、设立
报名处和咨询电话等方式，假冒高
校招生人员、校领导亲戚等，谎称手
中掌握高校“内部指标”“机动计划”

“定向招生计划”等实施诈骗。
教育部“三十个不得”禁令中明

确要求不得擅自扩大高校招生规模
或调整高校招生计划，不得无计划

或擅自突破计划规模进行招生或违
反计划管理要求调整计划。高考录
取过程中不存在所谓的“内部指
标”。考生及家长要高度警惕此类

“花钱能买大学名额”的诈骗信息，从
正规渠道了解、确认考试招生政策和
信息，切勿轻信谎言，以致上当受骗。

谎称可通过“补录”等方
式实现“低分高录”

【案例】2021年，山东日照山海
天公安分局成功破获一起高考录取
诈骗案，抓获犯罪嫌疑人赵某、刘某
某。报案人称2020年高考结束后，
其被赵某、刘某某二人以能为其孩
子办理某医科大学入学手续为由诈
骗 24 万元。经查，犯罪嫌疑人赵
某、刘某某通过微信朋友圈等渠道，
对外宣称能够帮助考生以“补录”的
形式办理高校录取入学手续，从中
骗取家长和考生的高额费用，犯罪
嫌疑人赵某、刘某某已被依法审查，
24万元被诈骗钱款已全部追回。

【提醒】高考成绩公布后，一些
不法分子自称以“计划外补招”“降
分补录”为幌子行骗，利用一些学校
发布的征集志愿信息，误导家长，声
称计划外补招就是不要分数线，花
上数万元即可搞定；甚至设立报名
处和咨询电话，假扮高校招生人员，
伪造文件、印章发放录取通知书。

教育部“三十个不得”禁令中明
确要求，省级招办不得违反投档工
作程序或在政策之外降低标准向有
关高校投放考生档案，不得违反规
定的招生程序降低标准录取考生、
拒绝录取符合条件的考生。高校招

生计划由省级招生考试机构统一向
社会公布，未经有关省 （区、市）
公布的招生计划一律不得安排招
生。高校在招生省份未完成的招生
计划，须通过公开征集志愿录取，
不存在所谓内部降低分数“补录”

“补招”的情况。

故意混淆普通高等学历
教育与其他教育形式

【案例】王某因其亲戚的儿子高
考成绩不理想，通过关系找到高某
为其办理某知名大学入学事宜，王
某在网上加入该大学QQ群询问入
学事宜。一名自称该学院招生工作
人员的男子主动加好友承诺缴纳相
关费用即可帮忙办理入学，保证录
取，对方先后以补交学费、书本费、
报名费等名义让王某转款 1 万余
元，后发现就读的是短期培训班遂
退学。高某对其犯罪事实供认不
讳，并交代采用同类作案手法先后
诈骗20余人，涉案金额10万余元。

【提醒】近年来，一些不法分子
或中介故意混淆普通高等学历教育
与其他教育形式之间的区别，以自考
助学班、网络教育班、合作办学等入
学通知书蒙骗考生及家长。部分办
学机构打着普通高等学历教育的幌
子，实际招收其他教育形式的学员。

普通高等学历教育学生均须通
过高考招录。上述所谓的“录取通知
书”不是普通高等学历教育的录取通
知书，“入学”后也不能进行普通高等
学历教育新生学籍电子注册，更拿不
到普通高等学校学历证书。

据教育部网站

普通高校招生录取工作开始,教育部发布预警：

勿信不实传言 明辨诈骗伎俩

广西融安县长安镇河勒村的田
园（7月5日摄，无人机照片）。

近年来，广西加快健全现代乡
村产业体系，科学有序推进乡村建
设，加快改善农民生产生活条件。

新华社 发

一村一幅画
一域一特色

7月7日，记者从商务部获悉，
经国务院同意，近日商务部等17部
门印发了《关于搞活汽车流通 扩
大汽车消费若干措施的通知》。通
知明确，支持二手车流通规模化发
展，各地区严格落实全面取消二手
车限迁政策，自2022年8月1日起，
在全国范围（含国家明确的大气污
染防治重点区域）取消对符合国五

排放标准的小型非营运二手车的
迁入限制，促进二手车自由流通和
企业跨区域经营。

通知提出，自2022年10月1日
起，已备案汽车销售企业申请办理
小型非营运二手车转移登记时，公
安机关实行单独签注管理，核发临
时号牌。对汽车限购城市，明确汽
车销售企业购入并用于销售的二

手车不占用号牌指标。
根据通知，取消对开展二手

车经销的不合理限制，明确登记
注册住所和经营场所在二手车交
易市场以外的企业可以开展二手
车销售业务。对从事新车销售和
二手车销售的企业，经营范围统
一登记为“汽车销售”，按有关规
定做好备案。 据新华社

8月起取消国五标准小型非运营二手车限迁政策

新华社北京7月7日电 截至
2022 年 6 月底，全国省市县三级
中小学教职工编制，已如期达到
或高于国家基本标准，有效促
进 了 教 育 资 源 的 城 乡 均 衡 配
置，为办好人民满意的教育奠
定了坚实基础。

教育是国之大计、党之大计。
习近平总书记高度重视教育高质量
发展，多次到中小学校、高校实地
考察，强调要“优化区域教育资源
配置”“加强教师队伍建设”。近年
来，随着我国城镇化不断推进，城
乡人口结构发生较大变化，人民
群众对高质量教育的需求也更加
强烈。全国机构编制部门和教育
部门深入贯彻落实习近平总书记
要求，采取有效措施，指导各地
创新挖潜，切实加大基础教育编制
保障力度。

中小学教职工编制国家标准自
2001 年制定以来，先后两次调
整，逐步提升农村、县镇编制标
准，2014 年实现全国城乡中小学
教职工编制标准的统一。针对经济
社会发展、人口流动等形成的区域
间基础教育不平衡问题，2021年6
月，中央编办、教育部立足于服
务人民群众、为教育事业发展办
实事，共同研究印发 《关于推动
中小学教职工编制全面达到国家
基本标准的通知》，要求各地2021
年底前实现全省 （自治区、直辖
市） 总量达标，2022 年 6 月底前
实现以县（含地级市辖区）为单位
全面达标。

各地认真贯彻落实达标要求，
通过深化事业单位改革、行业改革
精简事业编制，重点向基础教育
领域倾斜；通过建立完善编制跨
层级跨地区调整机制，加大对民
族地区、边疆地区、经济欠发达
地区和人口流入地的中小学教职
工编制保障力度；通过运用大数
据思维有效盘活空编资源，化解
编制闲置和编制不足的结构性矛
盾；通过加大监督检查力度，使
违规借用占用挪用的教职工编制
回归学校等，中小学教职工编制
总量显著提高。

中小学教职工编制全面达标
是新的起点。机构编制部门和教
育部门将在此基础上， 持 续 跟
进，落细落实，及时针对学龄
人口、生源结构等新变化，不
断做好区域、学校、学段、学科
间师资力量的统筹优化和动态调
整，真正把好事办好，办出实
效，促进教育发展成果更多更公
平惠及全体人民。

中小学教职工编制
省市县三级全面达标